EPISTOLA IV.

Sidonius domino papæ Lupo salutem.

Præter officium quod incomparabiliter eminenti apostolatu sine fine debetur, et si absque intermissione solvatur, commendo supplicum bajulorum pro nova necessitate vetustam necessitudinem: qui in Arvernam regionem longum iter, his quippe temporibus, emensi, casso labore venerunt. Namque unam ^c feminam de affectibus suis, quam forte ^d Vargorum (hoc enim nomine indigenas latrunculos nuncupant) superventus abstraxerat, isto deductam ante aliquot annos, istique distractam, cum non falso incirculus tantummodo capillorum emineret, instar coronæ. Sic enim describit Gregorius Turon. de Nicetio Trevirorum episcopo: *S. Nicetius*, inquit, *ab ortu suo clericus est designatus: nam cum parvulus fuisset effusus, omne caput ejus, ut est consuetudo puerorum, a capillis nudum quidem cernebatur: in circuitu vero mediorum capillorum ordo apparuit, ut putares ab eisdem coronam clericis fuisse signatam. Hodie apud nos antiquam coronæ formam **65** soli fere monachi retinent, et pueri vocales symphoniæ. Nam brevis ille orbis in vertice quo clerici pars magna utitur, insolens olim atque inusitatus in Ecclesia fuit, ut docet canon 40 concilii IV Toletani.*

^e De familia propinquam. Paulinus auctor Eucharistici:

Cum mihi plena domus caris affectibus esset.

Et post alia:

jam dudum cunctis affectibus experta
Prima socru ac matre, dehinc et conjuge functa.

^d Sidonius ipse interpretatur indigenas latrunculos. Proprie tamen Vargi dicebantur extorres, et patria expulsi: ut in lege Ripuaria 87 et in Salica 57: *Si quis corpus jam sepultum exfodierit, et expoliaverit, wargus sit, hoc est expulsus de eodem pago.* Nimirum ex profugis exsulibus indigenæ sunt latrones. Non dissimili sensu aliquando dicti sunt et Bagaudæ. Aurelius Victor in Diocletiano: *Excitum manu agrestium ac latronum, quos Bagaudas incolæ vocant.* Item Scamari, legum Longobardarum titulo 1 apud Jornandem in Geticis. Eugyppius in Vita S. Severini: *Isiri fluentia prætermeans latrones properanter insequitur, quos vulgus Scamaros appellabat.*

dicio comperissent, certis quidem signis, sed non recentibus inquisivere vestigiis. Atque obiter hæc eadem laboriosa, priusquam ii adessent, in negotiatoris nostri domo dominique; palam sane venum-dicta defungitur; **161** quodam Prudente (hoc viro nomen, quem nunc Tricassibus degere fama divulgat) ignotorum nobis hominum collaudante contractum; cujus subscriptio intra formulam nundinarum, tanquam idonei astipulatoris, ostenditur. Auctoritas personæ, opportunitas præsentis ætatis, intor coram positos facile valebit, si dignabitur, seriem totius indagare violentiæ. Quæ quod gravius est, eo facinoris accessit, quantum portitorum datur nosse memoratu, ut etiam in illo latrocinio quemdam de numero viantium constat extinctum. Sed quia iudicii v. s. r. i. medicinam expetunt, civilitatemque qui negotium criminale parturiunt; vestrarum, si bene metior, partium pariter et morum est, aliqua indemni compositione istorum dolori, illorum periculo subvenire; et quodam salubris sententiæ temperamento, hæc partem minus afflictam, illam minus ream, et utramque plus facere securam: ne iurgii status, ut sese fert temporis locique civilitas, talem discedat ad terminum, qualem cœpit habere principium. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA V.

*Sidonius domino papæ * Theoplasto salutem.*

Causam meam nesciens agit, qui ad vos a me litteras portat. Nam dum votivi mihi sit gerulus opportunus officii, beneficium præstat, quod se arbitratur accipere: sicuti nunc venerabilis Donidius, **162** dignus inter spectatissimos quosque numerari, cujus clientem puerosque commendo, profectos, seu in patroni necessitatem, seu in domini. Laborem peregrinantium, qua potestis ope, humanitate, intercessione tutamini: ac si in aliquo amico ipse per imperitiam novitateinque publicæ conversationis videbitur minus efficax, vos hoc potius aspiciate, quid absentis causa, non quid præsentis persona mereatur. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VI.

Sidonius domino papæ ^b Eutropio salutem.

Postquam fœdifragam gentem redisse in suas sedes comperi, neque quidquam viantibus insidiarum parare; nefas credidi ulterius officiorum differre sermonem, ne vester affectus quamdam vitio meo du-

ceret, ut gladius impolitus, de curæ raritate rubiginem. Unde misso in hoc solum negotii gerulo litterarum, quam vobis sit corpusculi status in solido, quamve ex animi sententia res agantur, sollicitus inquiri: sperans ne semel mihi amor vester indultus, aut interjecti itineris longitudine, aut absentis communis diuturnitate tenuerit: quia bonitas conditoris habitationem potius hominum quam caritatem finalibus claudit angustiis. Restat ut vestra beatitudo compunctorii salubritate sermonis avidam nostræ ignorantis pascat esuriam. Est enim tibi nimis usui, ut exhortationibus tuis interioris **163** hominis maciem sæpenumero mysticus adeptus et spiritualis arvina distendat. Memor nostri esse dignare, domine papa.

EPISTOLA VII.

*Sidonius domino papæ * Fonteio salutem.*

Si aliquid ad inchoandam gratiam compendii posteris tribuat necessitudo præmissa seniorum, ego quoque ad apostolatus tui notitiam pleniorum cum prærogativa domesticæ familiaritatis accedo. Nam sic te familiæ meæ validissimum in Christo semper patronum fuisse reminiscor, ut amicitias tuas non tam expetendas mihi quam repetendas putem. His adjicitur, quod indignissimo mihi impositum sacerdotalis nomen officii confugere me ad precum vestrarum præsidia compellit: ut adhuc ulcerosa conscientis nimis hinc vulnera vestro saltem cicatrice oratu. Quapropter me meosque commendans, et excusans litteras seriores, granditer obsecro, ut intercessione consueta cujus viribus immane polletis, clericalis tirocinii in nobis reptantia rudimenta tueamini: ut si quid dignabitur de morum pravitate nostrorum immutabilis Dei mutare clementia, totum id suffragiorum vestrorum patrocinio debeamus. Memor nostri esse dignare, domine papa.

164 EPISTOLA VIII.

Sidonius domino papæ ^d Græco salutem.

Apicum oblator pauperem vitam sola mercandis actione sustentat: non illi est officium quæstui, militia commodo, cultura compendio: hoc ipsum quod mercenariis prosecutionibus et locatitia fatigatione cognoscitur, fama quidem sua, sed facultas crescit aliena. Sed tamen quoniam illi fides magna est, et si parva substantia, quoties cum pecuniis quorumpiam ^e catapli recentis nundinas adit, creditoribus bene ^d credulis sola deponit morum experimenta pro pi-

* Hujus nomen inter episcopos qui synodo Arelatensi, de qua Faustus, subscripsere.

^b Ad hunc inter alios Gallis episcopos scripta existat epistola Hilari papæ anno 464. Interfuit etiam synodo Arelatensi suprascriptæ. Sunt qui putent Araisicanum episcopum esse cujus mentio in martyrologiis vi cal. Junias.

^c Episcopo Vasionensi. Hoc enim docet epistola 4, lib. vii, ad eundem. Quare idem quoque Fonteinus videtur ad quem et collegas episcopos sunt Leonis magni et Hilari papæ epistolæ. Ex Lucidi etiam presbyteri professione liquet Fonteinum synodo Arelatensi cum cæteris adfuisse.

^d Episcopo Massiliensi, quod docebit epist. 2, lib. vii, et aliæ quas eidem postea scribit pro eodem Aquantio: hoc enim nomen lectori quem commendat.

Subscripsit idem synodo Arelatensi. Et quia novus erat episcopus cum hæc scriberet Sidonius, non inutilis fuerit conjectura si hunc esse Græcum diaconum credamus, ad quem est Fausti Reienensis epistola contra Nestorium.

^e Navium quæ ad portum Massiliensem appulerant. Proprie enim καταπλις dicuntur quæ importantur. Quare in veteribus glossis, *Catapulus est adventus navium*. Utitur iterum ea voce lib. vii, epist. 7. Sic *catapulus Puteolanus* Ciceroni pro Rabirio Postumo, *Niliacus Martiali*; et alio genere, *Lalagæa catapulus Marcellus*, sive ut aliis placet, *Vindiciano in carmine de Medicina*. **66** Contra, cum e portu solvitur, ἀνάπλους dicitur: quo nomine portus erat Constanti-nopolis.

gnore. Inter dictandum mihi ista suggesta sunt, nec A ob hoc dubito audita fidenter asserere : quia non parum mihi intimos agunt, quibus est et ipse satis intimus. Hujus igitur teneram frontem, dura rudimenta commendo : et quia nomen ejusdem lectorum nuper albus accepit, agnoscitis profecturo a civi me epistolam, clerico debuisse formatam. Quem prope diem non injuria reor mercatorem splendidum fore ; si hic ad vestra obsequia festinans, frigoribus fontium civicorum sæpe b fontem mercatoris anteferat. Memor nostri esse dignare, domine papa.

a Epistolam dicit hanc quam dictabat : privatas scilicet litteras, quibus Amanium, ut civem commendaturus erat, etiamsi clericus non fuisset. Formatam, canonicas litteras : quas ideo lectori, ut episcopus debebat, quia sine his peregrinari clericis non licuit, ut concilia omnia passim ostendunt. Sed formatarum, ut de his paulo liberius evagemur, duo genera fuerunt. Nam clerici aut in aliam diocesim transibant, ut in ea manerent; et dimissoriæ dabatur, quas synodus in Trullo xviii, ἀπολυτικὰς proprie vocat; sine quibus inter Ecclesiæ alterius clericos non cooptabantur, μηδένα τῶν ἀπάντων κληρικῶν ἐκτὸς τῆς τοῦ οἰκείου ἐπισκόπου ἐγγράφου ἀπολυτικῆς ἐν ἑτέρᾳ κατὰ πείρασθαί (sic) Ἐκκλησίᾳ. Ejusque generis sunt formatæ omnes, quæ apud Burchardum, Ivonem et Gratianum leguntur. Aut non penitus migrabant, sed ad tempus, privati seu publici negotii causa, ut hic Amanius, et qui ad comitatum ibant; atque his commendatiæ tantum dabantur, quas Græci promiscue nunc συστατικὰς nominant, nunc εἰρηναϊκὰς, id est pacificas. Etsi enim pacificas a commendatiis aliquando distinctas doceat canon 40 synodi Chalcedonensis, constat tamen neglectum ab aliis discrimen id fuisse. Quare Græci ipsi, cum harum litterarum formulas tradunt, de his tantum querere solent, πῶς γράφουσιν οἱ ἀρχιερεῖς συστατικῶν, καὶ πῶς ἀπολυτικῶν γράμματα. C Latini verò utrumque genus formatarum nomine complexi sunt : ita ut formatæ litteræ universim respondeant canonicis, κανονικαῖς ἐπιστολαῖς (quo etiam modo appellantur in synodo Meldensi can. 50, et ab Hincemaro in formatâ ad Æneam episcopum Parisiensem) dividanturque in dimissorias et commendatiis, sicut illæ εἰς ἀπολυτικὰς καὶ συστατικὰς : quanquam dimissorias, quia sine commendatione aliqua pacisque symbolo non fiebant, commendatiis quoque interdum et pacificas appellabant : at non contra dimissorias, quæ commendatiis tantum essent. Ex quo patet rectis fecisse Græcum interpretem synodi Carthaginensis, cum formatam can. 23 vim verbi secutus τετυπωμένην vertit, quam cum ἀπολυτικὴν exposuit : quia de dimissoriis ibi sermo non erat, sed de puris commendatiis. De formatis ergo pleni sunt concilia, ut dixi : et nota est ratio numerorum formatis addendorum, quam ex synodi Nicænæ præscripto edidit Atticus Constantinopolitanus, ex Attico Gratianus, cæterique canonum collectores, qui formatarum etiam exempla subjiciunt. D Nec difficile est cuivis qui modo litteras Græcas et numeros quos singulæ significant, non penitus ignoret, totum illarum artificium collatis præsertim exemplis perspicere. Sed quia corrupta fere antiquiorum vitio ac mutila sunt exempla quæ proferunt, 67 emendari restituique ante omnia debent. Sit ergo nobis exemplum, quod a Gratiano d. 73 posteriori loco producit. Ea est formatâ, non A, ut habent libri vulgati, sed Wolfeonis ep. Constantiensis ad Bernaltum Argentariensem (utraque olim civitas maximæ Sequanor. provincie), non pro Hermanno, sed pro Annone scripta. Quare sic legitur in vet. ms.

II. Y. A. II. Sanctissimo in Christo fratri summaque dulcedine caritatis amplectendo Bernalto Argentariensis

EPISTOLA IX

Sidonius domino papæ Lupo salutem.

Vir jam honestus Gallus, quia jussus ad conjugent redire non distulit, litterarum mearum 165 obsequium, vestrarum reportat effectum. Cui cum pagina quam miseratis, reseraretur, actutum compunctus ingemuit; destinataque non ad me epistolam, sed in se sententiam judicavit. Itaque confestim iter in patriam spondit, adornavit, arripuit. Quem nos propter hanc ipsam pœnitundinis celeritatem, non increpative, sed consolatorie potius compellere curavi-

civitalis episcopo. Wolfeon Constantiensis Ecclesiæ præsul perpetuæ beatitudinis optat in Christo salutem. Y. E. N. Σ. De cætero noverit sancta fraternitas vestra, quod iste clericus nomine Anno, nostra in parçcia instructus ac detonsus, parvitatem nostram rogavit quatenus illi commendatiis litteras conscriberemus. Deinde post alia : Sancta Trinitas vestram beatitudinem ad regimen sanctæ suæ Ecclesiæ perpetualliter bene valere concedat. ϑ', Indictione x. Continet hæc formatâ epistola summam numeri M. CCC. XXV.

Summa numeri adnotata est MCCCXXV recte. Ea enim est quæ ex omnibus, juxta Attici formulam, Græcis litteris et notis, tum communibus, tum propriis in unum collectis conficitur. Communes voco quæ in omnibus formatis reperiuntur ; proprias quæ variant in singulis, hoc modo :

Communes litteræ.

Propriæ.

II. prima Patris . LXXX.

Y: prima Wolfeonis, qui scribit. CCC.

Y. prima Filii . cccc.

E. secunda Bernalti cui scribitur. V.

A. prima Spiritus S. I.

N. tertia Annonis, qui accipit. I.

II. prima Patri. . LXXX.

Σ. quarta Constantiæ, unde scribitur. CC.

ϑ' nota numeri. . xcix.

X. nota Indictionis, x. quæ id temporis erat, cum scripta est Formata.

cui respondet A M II N, id est, I. XL. VIII. L.

Summa DCLXV.

Summa DCLX.

Summa DCLXV.

Summa utriusque MCCCXXV.

Ad hunc modum cujusvis formatæ summam statim erues, si ad DCLX, quem numerum omnibus communem esse vides, alterum adjicias, qui ex propriis cujusque litteris et indictione prodierit. Sunt porro, qui ab his numeris, et quod certa quadam formula texerentur, inde nomen formatis factum putent. Verius est quod alibi observavimus, formatam a sigilli forma dictam, qua muniebatur. Sic enim veteres glossæ Vaticanæ : *Formatam epistolam sigillatam* interpretantur : idque haud dubie sensit qui formatam in concilio Carthaginensi Græce vertit τετυπωμένην. Est enim τυπούν ἐπιστολήν, obsignare : 68 et certum est sigillum apponi solitum formatis. Concilium Cabilonense II, can. 50 : *Litteris in quibus sint nomina episcopi et civitatis plumbo impressa*. Rathodus episcopus Trevirensis in formatâ sua apud Ivonem : *Hanc epistolam Græcis litteris hinc inde munire decrevimus, et annulo ecclesiæ nostræ bullare censuimus. Bullare* illius sæculi verbo usus dixit, ut βουλλεύειν et βούλλος ἐπιβάλλειν. Nicetas Choniates, *Bullam, id est, sigillum, ac τύπον seu formam imprimere*. Bernardus epist. 230, *Exstant litteræ integræ et bullatæ*. Denique sicut imperatorum constitutiones inferioribus sæculis non solum τυπικά, quasi *formales*, sed etiam θεῖοι τύποι, *sacra formæ*, utraque lingua vocata sunt; post etiam Cæsarem et pontificum diplomata bullata vulgo a sigillis nuncupata: sic formatam epistolam a forma dixisse videntur, velut a bulla bullatam.